
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 04/2018-CPH
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração contra-
tual, com acréscimo e supressão do valor original, que resultam no au-
mento do valor global do Contrato nº 004/2018- CPH, que versa sobre a 
execução de obras e serviços de engenharia para a construção do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Santarém, Estado do 
Pará. O Contrato suportará acréscimo no valor de R$ 5.691.734,88 (cinco 
milhões, seiscentos e noventa e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e 
oitenta e oito centavos), que representa aproximadamente 9,50% do valor 
originalmente avençado. O mesmo contrato suportará supressão no valor 
de R$ 2.223.571,46 (dois milhões, duzentos e vinte e três mil, quinhentos 
e setenta e um reais e quarenta e seis centavos), que representa aproxi-
madamente 3,71% do valor originalmente pactuado.
Data de Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 18/04/2020 a 13/12/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 26.784.1486.7575
Fonte/Natureza: 0130 e 0330/449051
CNPJ: 29.779.458/0001-72 CONSÓRCIO TAPAJÓ – CONSÓRCIO TAPAJÓS, 
formado pelas empresas PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI 
e LAJE CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentinas, Passagem São Pedro, nº 124, bairro 
Marco, CEP:66.095-721, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 568175
Termo Aditivo: 01
Contrato 009/2019-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 009/2019-CPH, que versa sobre a contratação 
de empresa para a prestação de obras e serviços de engenharia para a 
elaboração de projetos básicos e executivos de construção, reforma e ade-
quação dos terminais hidroviários de passageiros e cargas dos municípios 
de Afuá, Anajás, Bagre, Cachoeira do Arari, Chaves e Portel, todos no 
Estado do Pará.
Data de Assinatura: 06/08/2020
Vigência: 08/08/2020 a 08/10/2020.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 34.618.462/0001-99 - AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA
Endereço: Rua Ferreira Pena, nº 367, Bairro: Umarizal, CEP: 66.050-140, 
Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 568166
Termo Aditivo: 01
Contrato 008/2019-CPH
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de 
prazo do Contrato de nº 008/2019-CPH, que versa sobre prestação de 
obras e serviços de engenharia para a elaboração de projetos básicos e 
executivos de reforma e adequação dos terminais hidroviários de passa-
geiros e cargas dos municípios de Breves, Santa Cruz do Arari, Melgaço e 
Soure, todos no Estado do Pará.
Data de Assinatura: 07/08/2020
Vigência: 08/08/2020 a 09/11/2020.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE ENGENHARIA NAVAL LTDA – EPP
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985 – Ed. Mirai Offi  ce, sala 1518 Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 568179

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE AV I S O
                   DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2020-CPH

- Aquisição/Obras/Serviços:
Contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de engenha-
ria para a implantação do novo Sistema de Circuito Fechado de Televisão- 
CFTV do Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto, com 
fornecimento de material e mão de obra, visando atender as necessidades 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, através da Dispen-
sa de Licitação nº 010/2020- CPH, processo nº 2020/92771.

- Fonte dos Recursos:
Projeto/Atividade – 26.784.1486.7576
Natureza de Despesa – 449051
Fonte(s) –  0661
Contratado(a) (s):
JOÃO GABRIEL ALVAREZ DE MIRANDA EIRELI - GMTEC
CNPJ/CPF/MF nº: 37.023.440/0001-74
Endereço: Avenida Serzedelo Corrêa, nº 276, Vila Julieta, Casa 98/D, Bair-
ro: Batista Campos, CEP: 66.033-265, Município de Belém, Estado do Pará.
- Valor Contratado:
Valor global de R$80.510,00 (oitenta mil, quinhentos e dez reais).
- Vigência/Prazo de Execução:
Imediato
Base Legal da Dispensa: Art. 29, inciso I, da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.
Belém/PA, 06 de agosto de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 568188

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 10/2015.
Partes: Empresa Braga Gonçalves e Cia Ltda / ARCON-PA.
Objeto: Limpeza e manutenção de central de ar condicionado da ARCON-
PA.
Justifi cativa:  Prorrogação de prazo, excepcional
Fundamento legal: art. 57,§4 da lei 8.666/93.
Vigência: 11.08.2020 a. 11.08.2021.
Valor:R$2.276,56, mensal , R$ 27.318,72 anual estimado, referente aos 
serviços efetivamente executados.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338-
339039-0261-0661
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 07.08.2020
Ordenador de despesa responsável: Euripedes Reis da Cruz Filho.
Endereço Contratado: Avenida Senador Lemos, 791, sala 801- Edifi cio  Sin-
tese Plaza Umarizal, Belém-Pa. CNPJ 08.686.053/0001-10

Protocolo: 565905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
TÉRMINO VÍNCULO :10.08.2020
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ MAURA CRUZ CHEPUCH (TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA-ADMINISTRADOR)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 568098

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 30/2019 – SEDAP.
Data de assinatura: 07/08/2020
Objeto: Alteração de Dotação Orçamentária: INCLUSÃO: Ação: 8338
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 568294

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 264 /2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Debater a organização do arranjo produtivo do leite. DESTINO: 
Placas/PA PERÍODO: 17 a 21/08/2020  Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½ (quatro e 
meia) BENEFICIÁRIO: João Paulo Meister ( Coordenador Regional) MATRI-
CULA: 57193499/2 ORIGEM:Itaituba/PA ORDENDOR:Timara Miranda


